

NOEUX ENVIRONNEMENT
Association régie par la Loi du 1er juillet 1901
421, Route Nationale
62290 NOEUX-LES-MINES

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024

NOEUX ENVIRONNEMENT

Association régie par la Loi du 1er juillet 1901

421, Route Nationale

62290 NOEUX-LES-MINES

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2024

A l'Assemblée Générale de l'association NOEUX ENVIRONNEMENT,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association NOEUX ENVIRONNEMENT relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion. Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de Commissaire aux Comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes, notamment pour ce qui concerne l'évaluation à la clôture des subventions d'exploitation et leur rattachement à l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration arrêté le 5 juin 2025 et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du Commissaire aux Comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre

à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Wasquehal, le 18 juin 2025

Le Commissaire aux Comptes

IN EXTENSO NORD AUDIT

Hubert LEPERS

Signé par Hubert Lepers
Le 18/06/2025

ID: tx_azDqEv95A0bo

In Extenso
signature électronique

Associé

Pièces annexées : Bilan, Compte de résultat, Annexe

Bilan Actif

Etat exprimé en euros		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes	1 152		1 152	44 567
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains	50 000		50 000	50 000
	Constructions	434 386	59 257	375 129	222 221
	Installations techniques, mat. et outillage indus.	163 853	146 031	17 821	18 766
	Autres immobilisations corporelles	250 796	191 790	59 005	54 282
	Immobilisations corporelles en cours	3 234 060		3 234 060	297 439
	Avances et acomptes	9 149		9 149	395 235
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	1 040		1 040	1 020
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	1 509		1 509	1 509
TOTAL (I)		4 145 944	397 079	3 748 866	1 085 039
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				1 521
	CREANCES (3)				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	104 522		104 522	94 816
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	1 781 457		1 781 457	1 551 020
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	541 510		541 510	1 431 901
COMPTES DE REGULARISATION	Charges constatées d'avance	365		365	336
	TOTAL (II)	2 427 854		2 427 854	3 079 594
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		6 573 798	397 079	6 176 720	4 164 633
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				1 509	1 509
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

Etat exprimé en euros

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	1 440 767	1 334 364
	Excédent ou déficit de l'exercice	58 735	106 404
	Total des fonds propres (situation nette)	1 499 503	1 440 767
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	3 270 038	2 093 187
	Provisions réglementées		
	Total des autres fonds propres	3 270 038	2 093 187
	Total des fonds propres	4 769 541	3 533 954
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	174 397	31 317
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes	260 190	225 150
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés	434 587	256 468
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
	Total des provisions		
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	584 945	1 000
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	19 290	289 632
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	87 758	83 579
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	278 798	
	Autres dettes	1 801	
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	972 591	374 211
	Ecarts de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	6 176 720	4 164 633
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	58 735,36	106 403,58
	(1) Dont à moins d'un an	423 059	377 069
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

Compte de Résultat 1/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations	360	415
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens	6 421	6 081
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	143 739	125 071
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	1 033 543	965 181
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	335	705
	Mécénats	10 000	
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	60 000	35 000
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		4 703
	Utilisations des fonds dédiés	26 278	103 449
	Autres produits		1
Total des produits d'exploitation		1 280 676	1 240 606
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	208 575	186 045
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	25 009	19 515
	Salaires et traitements	629 897	739 572
	Charges sociales	134 163	132 450
	Dotation aux amortissements et dépréciations	41 005	34 418
	Dotation aux provisions		
	Reports en fonds dédiés	204 397	36 317
	Autres charges	3 767	1
Total des charges d'exploitation		1 246 813	1 148 319
RES ULTAT D'EXPLOITATION		33 863	92 287

Compte de Résultat 2/2

Etat exprimé en euros

31/12/2024

31/12/2023

RESULTAT D'EXPLOITATION		33 863	92 287
PRODUITS FINANCIERS	De participation	25	18
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	9 195	19 879
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des produits financiers		9 219	19 897
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	2 105	
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
Total des charges financières		2 105	
RESULTAT FINANCIER		7 114	19 897
RESULTAT COURANT avant impôts		40 977	112 184
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	5	3
	Sur opérations en capital	19 469	4 265
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	19 474	4 268
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	125	6 205
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		2 415
	Total des charges exceptionnelles	125	8 620
RESULTAT EXCEPTIONNEL		19 349	(4 353)
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		1 590	1 428
TOTAL DES PRODUITS		1 309 369	1 264 771
TOTAL DES CHARGES		1 250 633	1 158 367
EXCEDENT ou DEFICIT		58 735	106 404
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature		5 200	5 800
Bénévolat		4 613	2 226
TOTAL		9 813	8 026
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		5 200	5 800
Prestations			
Personnel bénévole		4 613	2 226
TOTAL		9 813	8 026

Annexe au Bilan

Etat exprimé en euros

Annexe au bilan avant répartition qui présente les caractéristiques suivantes :

- Le bilan de l'exercice présente un total de **6 176 720 euros**
- Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche :
 - un total produits de **1 309 369 euros**
 - un total charges de **1 250 633 euros**
 - dégage un résultat de **58 735 euros**

L'exercice considéré :

- débute le **01/01/2024**
- finit le **31/12/2024**
- et a une durée de **12 mois**.

Les notes (ou tableaux) ci-après, font partie intégrante des Comptes Annuels.

Ces comptes annuels sont établis par le dirigeant de **Association NOEUX ENVIRONNEMENT** avec le concours du cabinet qui intervient dans le cadre de sa mission de **Présentation des Comptes Annuels** qui lui a été confiée.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Préambule

La mission de l'association "Noeux Environnement" est de préserver l'environnement par le biais de la réinsertion socioprofessionnelle. Spécialisée dans la gestion des milieux naturels et le jardinage écologique, elle développe aussi l'éducation et la sensibilisation à l'environnement à destination des enfants et adultes et, dans le cadre d'une ingénierie écologique, accompagne les collectivités et les autres structures du territoire dans la transition écologique et solidaire.

Noeux Environnement est agréée "Ateliers et Chantiers d'Insertion" depuis 2006. L'association permet à des personnes éloignées de l'emploi de trouver ou retrouver une place dans le monde du travail et de façon plus large, dans la société. Cette activité est financée par l'ASP.

L'association est également spécialisée dans la gestion des milieux aquatiques. Elle entretient les cours d'eaux et les zones humides pour maintenir la biodiversité et développer l'emploi. Son action s'inscrit dans le cadre de la lutte contre les inondations et le bon état écologique des cours d'eau. L'équipe assure des missions d'information, de restauration écologique, de lutte contre l'érosion, de conseil et de maîtrise d'ouvrage (Surveillance hydrographique, gestion d'ouvrage, renforcement de berge, enlèvement d'embacles, gestion arborées...). Cette activité est financée en partie par la région, le département et par les communes par le biais de conventions.

Noeux Environnement a créé un atelier menuiserie et peut fabriquer des hôtels à insectes, des mangeoires pour oiseaux, des nichoirs, meubles et meubles de jardin, toilettes sèches, composteurs, aménagements : observatoires à oiseaux...

Les jardins du coeurs permettent à des personnes très éloignées de l'emploi de reprendre pied dans le monde du travail. Ils produisent des fleurs et des légumes naturels qui seront ensuite vendus. Cette activité est financée par le FSE.

Une équipe d'insertion met en place des corridors écologiques par la plantation de haies, de vergers.

Noeux Environnement participe à l'éducation à l'environnement et au développement durable. Elle organise des animations pédagogiques sur des thématiques diverses (l'eau, la biodiversité, l'écologie, les déchets, les énergies, le jardinage) pendant les temps scolaires ou non scolaires et accompagnent également à la transition écologique.

L'association participe également à la mise en place de chantiers participatifs, de projets écocitoyens comme les "îlots de la santé" financé en partie par l'ARS et divers projets écologiques.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

L'association a fait l'acquisition d'une friche commerciale en 2020 pour un montant de 250 000€.

Le projet de reconversion de ce site en un tiers lieu social nourricier, démonstrateur de la transition écologique et solidaire est en cours de réalisation. Le nom choisi pour le Tiers-Lieux est : LA RESERVE

Le projet devrait atteindre 4 600 000€.

Une grande partie des fonds propres devraient être utilisés à cette occasion et une levée de fonds est en cours auprès de différentes instances représentatives de l'Etat au niveau Européen, régional et départementale mais aussi de fondations.

A la date du 31/12/2024 une somme totale de 3 543 843.65€ a déjà été accordée.

Le projet peut être décomposé de la manière suivante en fonction l'objet de chacune des participations :

Une partie "Batiment" pour la réhabilitation du bâtiment existant

Une partie "Alimentation" pour des serres pédagogiques et de production pour promouvoir l'alimentation durable dans l'Artois et aménagements divers

Une partie "Biodiversité"

En 2022, les investissements de la partie "Alimentation" ont débuté avec l'installation de serres pédagogiques et leur mise en sécurité, matériel divers et cuve d'alimentation en eau pour un montant total de 57 337.09€ totalement financés.

En 2023, les investissements de la partie "Alimentation" ont continués avec l'installation de la serre chapelle. Ces travaux n'étant pas terminés au 31/12/2023, ils ont été constatés en travaux en-cours pour un montant de 149 828.87 €

En 2024, la serre chapelle, les cuves à eau et tables de cultures ont été activés pour un montant total de 190 423.86€.

Les investissements de la partie "Batiment" ont également continués et ont été constatés en immobilisations en-cours pour un montant atteignant au 31/12/2024 3 244 360.45€ (en 2023 il atteignait 587 411.63€)

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03 et au règlement n°2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Le bilan de l'exercice présente un total de 6 176 720 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total **produits** de 1 309 369 euros et un total **charges** de 1 250 633 euros, dégageant ainsi un **résultat** de 58 735 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2024 et finit le 31/12/2024.
Il a une durée de 12 mois.

Les conventions générales comptables ont été appliquées conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation.
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Aucun changement dans les méthodes d'évaluation et dans les méthodes de présentation n'a été apporté.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Stocks et en cours

Les matières et marchandises ont été évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

Les produits en cours de production ont été évalués à leur coût de production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur brute est supérieure.

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Les créances clients présentées ont été retenues pour leur valeur brute, conformément aux principes comptables.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents comptes de charge correspondant à leur nature.

Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés en fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ces comptes le montant des engagements pour départ à la retraite ; le montant des engagement est évalué et indiqué dans l'annexe.

Contributions volontaires :

Conformément au règlement comptable CRC 99-01, les contributions volontaires ont fait

Règles et Méthodes Comptables

Etat exprimé en euros

l'objet d'une valorisation dans les conditions suivantes :

Les contribution en travail sont valorisées aux tarifs du personnel de remplacement selon la convention collective. A défaut de pouvoir déterminer avec certitude la position dans la convention collective, la valeur du SMIC horaire au 31/12/2024 a été retenue.

Les contributions en biens et services sont valorisées pour leur coût réel soit au prix de marché. Par prudence les coûts minima ont été retenus.

Immobilisations

Etat exprimé en euros

Etat exprimé en euros		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2024
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Virt p à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Autres	44 567				43 415	1 152
	TO TAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	44 567				43 415	1 152
CORPORELLES	Terrains	50 000					50 000
	Constructions sur sol propre	200 000					200 000
	sur sol d'autrui	10 603					10 603
	instal. agencet aménagement	54 009		298 955	129 180		223 784
	Instal technique, matériel outillage industriels	157 625		6 228			163 853
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport	166 981					166 981
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	62 126		42 338	20 649		83 815
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations corporelles en cours	297 439		3 174 787	238 166		3 234 060
Avances et acomptes	395 235		(766 841)	(387 995)	7 240	9 149	
TO TAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		1 394 017		2 755 466		7 240	4 142 243
BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES							
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés	1 020		20			1 040
	Prêts et autres immobilisations financières	1 509					1 509
	TO TAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES	2 529		20			2 549
TOTAL		1 441 113		2 755 486		50 655	4 145 944

Amortissements

Etat exprimé en euros

Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2024
	Dotations	Diminutions	

INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				

CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	25 111	8 000		33 111
	sur sol d'autrui	10 603			10 603
	instal. agencement aménagement	6 677	8 867		15 543
	Instal technique, matériel outillage industriels	138 859	7 172		146 031
	Autres instal. agencement, aménagement divers		922		922
	Matériel de transport	115 667	14 118		129 785
	Matériel de bureau, mobilier	59 157	1 926		61 083
	Emballages récupérables et divers				
	TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	356 074	41 005		397 079

TOTAL	356 074	41 005		397 079
--------------	----------------	---------------	--	----------------

Provisions

Etat exprimé en euros

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles legs ou donations des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients, usagers				
	Sur créances reçues par legs ou donations				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL					
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles					
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-I.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

Etat exprimé en euros

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières	1 509	1 509	
	Clients, usagers douteux ou litigieux			
	Autres créances clients, usagers	104 522	104 522	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés	5 129	5 129	
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	296	296	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	1 773 488	1 773 488	
	Confédération, fédération, union, entités affiliées			
	Créances reçues par legs ou donations			
	Débiteurs divers	2 545	2 545	
	Charges constatées d'avance	365	365	
	TOTAL DES CREANCES	1 887 853	1 887 853	
	Prêts accordés en cours d'exercice			
	Remboursements obtenus en cours d'exercice			
	Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	584 945	35 413	181 912	367 620
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	19 290	19 290		
	Dettes des legs ou donations				
	Personnel et comptes rattachés	33 744	33 744		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	52 257	52 257		
	Impôts sur les bénéfices	1 590	1 590		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	167	167		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	278 798	278 798		
	Confédération, fédération, union, entités affiliées				
	Autres dettes	1 801	1 801		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
	TOTAL DES DETTES	972 591	423 059	181 912	367 620
	Emprunts souscrits en cours d'exercice	600 000			
	Emprunts remboursés en cours d'exercice	16 055			
	Emprunts dettes associés (personnes physiques)				

Variation des Fonds Propres

Etat exprimé en euros

	Fonds propres clôture 31/12/2023	Affectation du résultat N-1	Augmentation	Diminution ou consommation	Fonds propres clôture 31/12/2024
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves statutaires ou contractuelles					
Réserves pour projet de l'entité					
Autres réserves					
Report à nouveau	1 334 364	106 404			1 440 767
Excédent ou déficit de l'exercice	106 404	(106 404)	58 735		58 735
Situation nette	1 440 767		58 735		1 499 503
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	2 093 187		1 184 820	7 969	3 270 038
Provisions réglementées					
TOTAL	3 533 954		1 243 555	7 969	4 769 541

Etat exprimé en euros	Fonds reportés clôture 31/12/2023	Report	Utilisation	Fonds reportés clôture 31/12/2024
Donations				
TOTAL				

Variation des Fonds Dédiés

	Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
			Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Etat exprimé en euros							
Subventions d'exploitation							
Cf.état Subventions d'exploitation	1 317 30 000	144 397	1 317			174 397	
Contributions financières d'autres org.							
Cf.état Contrib.financières d'autres org.	225 150	60 000	24 960			260 190	
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	255 150 1 317	204 397	26 278			434 587	

--

Subventions d'exploitation

Subventions d'exploitation	Fds dédiés clôt. N-1	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôt. N	
			Mt global	dt rbt		Mt global	dt pjs ss dep
ANDES	1 317		1 317				
AGENCE EAU CORRIDORS		137 237				137 237	
AGENCE EAU	30 000					30 000	
PANIERES SOLIDAIRES		7 160				7 160	
Totalisation	31 317	144 397	1 317			174 397	

Variation des Subventions d'Investissement

Etat exprimé en euros	Subventions à la clôture 31/12/2023	Augmentation	Diminution	Subvention à la clôture 31/12/2024
Subventions d'investissement				
Subventions d'équipement				
Autres subventions d'investissement	2 098 833	1 184 820		3 283 653
Montant nominal	2 098 833	1 184 820		3 283 653
Quotes-parts virées au compte de résultat	5 647	7 969		13 615

Détail des Subventions d'investissements au 31/12/2024 DE 3 283 653.40

DRAAF PLAN DE RELANCE PAT	94 033.40
FEDER	1 184 820.00
DIRECCTE	321 000.00
FOND FRICHE	796 800.00
BUDGET CITOYEN	30 000.00
DEPARTEMENT SERRES PEDA	50 000.00
AGENCE DE L'EAU INV	100 000.00
PAS DE CLAIS ACTIF	10 000.00
CABALR	100 000.00
FOND VERT	297 000.00
DEPARTEMENT	300 000.00

Les quotes parts reprises concernent exclusivement le projet "Alimentation" commencé en 2022.
soit 9 259.23 sur la subvention PAT de 94 033.40€
et 4 356.20 sur la subvention Département de 50 000€

Concours publics et subventions

31/12/2024

Etat exprimé en euros

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Montant fin ex.
Concours publics et subventions						
Concours publics						
Subventions d'exploitation	58 800	641 377	333 366			1 033 543
Subventions d'investissement	1 184 820				60 000	1 244 820
TOTAL	1 243 620	641 377	333 366		60 000	2 278 363

Détail concours publics et subventions

Libellé	Concours publics	Subventions d'exploitation	Subventions d'investissement
FEDER			1 184 820
CEETRUS	30 000		
MACIF	30 000		
ASP ARS DIVERS		641 377	
COMMUNES ET REGION		333 366	
FSE		58 800	
Totalisation	60 000	1 033 543	1 184 820

Contributions financières d'autres organismes

Contributions financières d'autres organismes	Fds dédiés clôt.N-1	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôt.N	
			Mt global	dt rbt		Mt global	dt ppts as dep
CEETRUS		30 000				30 000	
MACIF		30 000				30 000	
CARREFOUR ALIMENTATION	78 017		3 897			74 121	
CREDIT AGRICOLE ALIM	20 000		893			19 107	
AG2R ALIM	10 133		1 889			8 244	
EDF ALIM	20 000		3 885			16 115	
BNP ALIM	12 000		4 397			7 603	
SHARING MY PLANET BIODIV	40 000					40 000	
FONDATION DES LUMIERES	10 000		10 000				
CREDIT COOPERATIF	5 000					5 000	
EUM	20 000					20 000	
AG2R 2023	10 000					10 000	
Totalisation	225 150	60 000	24 960			260 190	

Charges constatées d'avance

Etat exprimé en euros	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION LOCATION LOGICIEL		365	365
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			365

Produits constatés d'avance

Etat exprimé en euros		Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION				
Produits constatés d'avance - FINANCIERS				
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS				
TOTAL				

Produits à recevoir

Etat exprimé en euros

31/12/2024

Total des Produits à recevoir		1 800 016
Autres créances clients		26 528
<i>CLIENTS FACTURES A ETABLIR</i>	<i>26 528</i>	
Autres créances		1 773 488
<i>PROD A REC AGENCE DE L'EAU FONCT</i>	<i>141 540</i>	
<i>PROD A REC BIODIV AGENCE DE L EAU</i>	<i>65 000</i>	
<i>PROD A REC FD FRICHE VI</i>	<i>159 360</i>	
<i>PROD A REC FSE FONCT</i>	<i>33 600</i>	
<i>PROD A REC DEPARTEMENT CONTRACT INV</i>	<i>210 000</i>	
<i>PROD A REC FEDER INV</i>	<i>947 856</i>	
<i>PROD A REC FOND VERT INV</i>	<i>207 900</i>	
<i>PROD A REC CD SERV ENVIRONNEME</i>	<i>5 200</i>	
<i>PROD A REC RES COCAGNE PS FONCT</i>	<i>3 032</i>	

Charges à payer

Etat exprimé en euros

31/12/2024

Total des Charges à payer		58 240
Dettes fournisseurs et comptes rattachés <i>FOURNISSEURS FNP</i>	<i>10 390</i>	10 390
Dettes fiscales et sociales <i>DETTES PROVISIO. POUR CONGES P</i> <i>CHARGES SOCIALES SUR CONGES PA</i> <i>AUTRES CHARGES A PAYER</i> <i>AUTRES CHARGES A PAYER</i>	<i>29 993</i> <i>13 070</i> <i>2 918</i> <i>69</i>	46 049
Autres dettes <i>CHARGES A PAYER</i>	<i>1 801</i>	1 801

Produits et Charges exceptionnels

Etat exprimé en euros

31/12/2024

Total des produits exceptionnels		19 474
Produits exceptionnels sur opérations de gestion <i>PRODUITS EXCEPT. SUR OPER. GES</i>	5	5
Produits exceptionnels sur opérations en capital <i>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</i> <i>Q-P SUBV. INVEST. AU RESULT. E</i>	11 500 7 969	19 469
Total des charges exceptionnelles		125
Charges exceptionnelles sur opération de gestion <i>PENALITES AMENDES</i>	125	125
Résultat exceptionnel		19 349

Mission de Révision des Comptes Annuels

Evaluation des contributions volontaires en nature

Répartition par nature de produits	31/12/2024	31/12/2023
Dons en nature		
Prestations en nature MISES A DISPOSITION GRATUITES	5 200	5 800
Bénévolat BENEVOLAT	5 200 4 613	5 800 2 226
	4 613	2 226
Total	9 813	8 026
Répartition par nature de charges	31/12/2024	31/12/2023
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens SERRES SUR LA COMMUNE DE VENDIN LES BETHUNE TERRAIN DE 0.12HA 404 RUE DE DOUVRAIN SOMMUNE DE VERMELLES TERRAIN SUR LA COMMUNE DE VERQUIN 0.2HA	4 200 1 000	4 200 600 1 000
Prestations	5 200	5 800
Personnel bénévole VALORISATION AU SMIC HORAIRE SOIT 396H VALORISEES A 11.65€/HEURE 324 H DE REUNION DE CHANTIER 36H DE CONSEIL D'ADMINISTRATION 36H DE REUNIONS DIVERSES	4 613	2 226
	4 613	2 226
Total	9 813	8 026

Annexe libre

Etat exprimé en euros

Autres informations

Effectif

Population	Effectif moyen 2024
Cadres	2
Non Cadres	29

Engagements en matière de pensions, retraites et engagements assimilés

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite.

Le montant des engagements s'élève à la clôture de l'exercice à 6 417€

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur les paramètres suivants:

Paramètres économiques :

L'augmentation annuelle des salaires 2% :

Le taux d'actualisation est de : 3.38 % (inflation comprise).

Paramètres sociaux :

Le départ est prévu, sauf dérogation individuelle, à 64 ans

Le taux de rotation retenu est :

2 % pour la catégorie : Cadres

2% Constant pour la catégorie : Employés

Le taux de charges sociales patronales est :

53.10 % pour la catégorie : Cadres

41.53% pour la catégorie : Employés

Le départ intervient à l'initiative du salarié.

Paramètres techniques :

L'année des calculs retenue est 2024.

La table de mortalité utilisée est la table réglementaire INSEE 2018-2020 - données

La méthode de calcul retenue est la méthode : Rétrospective Prorata Temporis ANC 2021.

Rémunérations des cadres dirigeants

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des 3 plus hauts

Annexe libre

Etat exprimé en euros

cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-589 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 5268€.